Item duo psalteria nova, nunc in choro currentia. Alia duo bona et antiqua. Quintum vetustissimum. Sextum cum litteris aureis et capitalibus ornatum. Septimum in forma quadrata parvum, sine cantu, est amissum.

Item due biblie integre et bene ligate, et due imperfecte seu non complete, veteres, omnes in magna quantitate.

Missalia.

Item tredecim missalia bona et satis nova.

Item unum missale novum et bonum cum cordulis sericis et clausulis argenteis. Et aliud similiter novum et bonum, preciose dispositum, cum clausulis argenteis, per dominum Demetrium episcopum ¹ donatum, de presenti ipsis clausuris ab ipsis libris dilaceratis et in specie habitis.

Item unum missale a quodam fratre Ladislaum ordinis sancti Francisci in claustro beati Johannis Bude commorantem pro redemptione unius infule eidem impignorum, valde pretiosum, quasi bonum in bona quantitate, quod est amissum, ut timetur.

Item unum de hiis tridecim missalibus predictis fuit per dominos de capitulo datum *Stephano de Bathwa, qui promiserat facere compleri unum aliud missale pro eodem*, sed ipso impedito et perficere non valente, dedit necessaria pro completionem eiusdem domino Johanni custodi, qui assumpsit facere complere, sed nondum complevit.

Item unum missale novum, legatum ecclesie per dominum Johannem propositum Wrsiensem.

Item unum missale similiter novum et valde utile, legatum est ecclesie per dominum Dominicum archidiaconum Albensem.

Item unum missale similiter novum et satis valens, legatum est ecclesie per dominum Gregorium cantorem, quod ad

¹ Demeter veszprémi püspök két ízben volt. 1388—1391. és 1397—1398 között.

presens dominus Symon episcopus modernus consuevit secum deferre. ¹

Ordo librorum ultra libros aptos ad divina mixtim in sacristia habitorum.

Item unus liber rationalis valde utilis et bene formatus.

Item unus liber biblie optimus, spissus et parve quantitatis, cum parvis litteris Italicalibus et capitalibus aureis formatus.

Item una legenda satis valens cum bonis litteris Italicis.

Item unus liber dyalogorum Gregorii.

Item unus liber, qui vocatur Huguicio, legatus per magistrum Andreas Parvum, concessus fuerat per dominos de capitulo quondam Georgio de Saar lectori solum ad legendum et restituendum, qui est amissus per eundem.

Item commentum Remegii super psalterio cum litteris antiquis, in pargameno.

Item expositio ewangelii super Lucam.

Item expositio beati Gregorii pape super Lucam, que non inuenitur, nec prius fuit inventa.

Item expositio Remigii super epistolas Pauli.

Item Jeronimus super Jeremiam prophetam.

Item expositio Jeronimi super ecclesiastes.

Item prologus Bede presbiteri sive commentum, sine coopertorio.

Item Isidorus super sacramentis.

Item prefatio Jeronimi super Isayam prophetam, satis latus, cum litteris antiquis et medio coopertorio.

Item liber divisionum Boetii cum coopertorio nigro de corio.

Item duo libri de potestate et primatu apostolice sedis, satis lati, unus cum coopertorio corio rubeo circumdato, alter cum coopertorio rupto.

¹ Bizonyíték a mellett, hogy ez összeírás Rozgonyi Simon idejéből való, ki 1429—1440, közt volt veszprémi püspök. E tizenegy évnvi időközt magából a jegyzékből még szűkebbre szabhatjuk. Az összeírás ugyanis több helyen, Rozgonyi Péter püspökről így emlékszik meg: »prius Vesprimiensis, nunc (t. i. a jegyzék iratásokat) Agriensis episcopus.« Rozgonyi Péter 1417—1425 közt volt veszprémi, 1425—1437 közt pedig egri püspök. A jegyzék tehát 1429—1437. évek között íratott.

Item moralia super Job cum *ramusculis regum Hungarie* et coopertorio ligneo eiusdem signatis et conscriptis.

Item liber de septem gradibus cum antiqua scriptura et coopertorio aliquantulum nigro.

Item liber de proprietatibus rerum super papiro, legatus per dominum Michaellem episcopum.

Item expositio Tullii super libro rethoricorum cum corio nigro coopertus.

Item tres libri, unus Decretalis, alter Sextus, et tertius Clementina, legati per dominum Michaellem custodem. Clementina non fuit reperta, et dicitur, quod tempore domini cardinalis ¹ fuerit data ad ecclesiam Vaciensem.

Item liber epistolarum Jeronimi et aliorum.

Item liber summi penitentiarii Hostiensis, videlicet super remissionibus.

Item sumpma super titulis Gothfredi, que alio nomine dicitur Sumpma Gothfredi.

Item unus antiquus liber decretalis Innocentii, habens de corio nigram cooperturam.

Item unus liber Ambrosii, quem nunc non invenimus, nec prius fuit inventus.

Item unus liber valde subtilis, continens libros phisice naturalis, videlicet phisicorum et alios.

Item unus liber Speculum Juris dictus, subtilis et utilis.

Item liber videlicet Sextus decretalium, cum coopertorio viridi et clausula pulchra Gallicali.

Item unus liber videlicet Scolastica Hystoria dictus.

Item commentum super psalterium vel lectura, cum magno coopertorio nigro et cum antiquis litteris et duabus clausuris.

Item orationales sancti Isodori (*igy*) cum coopertorio antiquo et scripturis antiquis et pulchris capitalibus aureis.

Item expositio super Matheum in ligneo coopertorio parvo et cum scripturis antiquis.

Item unus liber valde antiquus super consecratione episcoporum, alias liber pontificalis.

¹ Wiandi Brande bibornok, ki 1412 körül állott a veszprémi egyház élén.

Item expositio seu lectura beati Jeronimi super Aggeum, Zakariam et alios prophetas minores, in brevi et quadrato coopertorio cum tectura rubea.

Item unus liber de disciplina astronomie, antiquis litteris et figuris astronomicalibus, in parva quantitate.

Item liber scintillarum Bede, collectus de diversis voluminibus.

Item liber Esdre prophete parve quantitatis cum scripturis antiquis.

Item expositio super bibliam secundum sensum moralem et misticum, parve quantitatis, cum litteris antiquis.

Item libri benedictionales quatuor seu officionales, de quibus duo sunt mediocres et alii duo parvi antiquissimi.

Item liber omeliam (*így*) Gregorii pape mixtim super quatuor ewangelistas, in coopertorio ligneo antiquo, in scripturis antiquis, et continet omelias quadraginta.

Item unus liber Gregorii pape propter (*így*) collocacionem Adee.

Item unus liber, Josephus hystoriarum antiquitatum Judaice, in magna quantitate, cum litteris antiquis, liber valde bonus.

Item unus liber rethorice vetustissimus, quem non invenimus, nec prius fuit inventus.

Item duo libri passionialium, id est de passionibus sanctorum martirum, unus in magna quantitate, alter in minori, cum coopertorio antiquo.

Item liber Paterii (*így*) mediocris quantitatis, cum litteris antiquis, in ligneo coopertorio subducto corio antiquo.

Item liber epistolarum Damasci pape et Jeronimi super tribus questionibus libri Genesis et aliorum.

Item liber Isidori, qui dicitur Liber Ethycorum, subtilis et optimus, cum litteris bonis et aureis capitalibus.

Item quidam liber antiquus cum coopertorio antiquo ligneo, putrefactus in margine et corruptus, carens principio et fine.

Item unus liber benedictionalis, mediocris, cum coopertorio ligneo, corio coopertorio superducto antiquo, cum litteris antiquis, qui non est repertus.

Item unum pontificale episcoporum cum bonis litteris, liber valde utilis, cum coopertorio rubeo et nodis clausurarum deaura-

tis [sed carens de presenti clausura et etiam prius caruit, quem]¹
de presenti habet dominis Symon episcopus.²

Item aliud pontificale satis valens, quod prius secum ferebat dominus Franciscus suffraganeus.

Item unus liber benedictionalis novus et valens, cum clausuris tribus deauratis, ab ipso dilaceratis, sed in specie habitis, coopertus sindone. [Est Albe.]³

Item unus liber antiquus valde, cum litteris antiquis, in principio illegibilis, parve quantitatis habens omelias seu expositiones aliquorum ewangeliorum.

Item unus liber antiquus cum litteris parvis, qui incipit sic: Gregorius super verbo libri titulus; qui habet glossam de materia iuris, qui non est repertus.

Item liber mediocris quantitatis, pulcre formatus, glosa (*igy*) seu lectura super prologis biblie, qui incipit sic: Frater Ambrosius; habens in fine expositiones vocabulorum biblie secundum ordinem alphabeti.

Item summa magistri Johannis super decretum.

Item unus liber decretalis, carens in fine medio coopertorio, cum litteris satis grossis, sed non habens totaliter glosam.

Item unus liber decretalis cum coopertorio ligneo, in quantitate mediocris, cum litteris mediocribus, habens glosam, ut videtur, in toto.

Item unus liber, dictus Panteon, in ligneo coopertorio. [Est per Symonem episcopum deportatus.]⁴

Item liber Ivonis de diversis sermonibus et constitutionibus.

Item duo libri in magna quantitate super Job, qui dicuntur Moralia Gregorii.

Item tres libri in parva quantitate cantuales. Unus non est repertus.

Item unus liber, videlicet Summa Thome de Aquino, in coopertorio rubeo, cum pulcris litteris, quem donavit ecclesie

¹ A zárjelbe tett rész ki van törölve.

² Rozgonyi Simon püspök. L. az előbbi jegyzetet 140. lapon.

³ Későbbi, de még XV. századi kézzel írva.

⁴ Későbbi, XV. századi írással.

quondam dominus Gregorius cantor. [Dominus Symon episcopus deportavit.]¹

Item liber cum coopertorio ligneo, continens sermones sanctorum Leonis pape, Augustini, Fulgentii et aliorum per circum annu.

Item unus liber manualis cum coopertorio nigro, satis latus, habens a tergo modicum de corio.

[Item breviarium, quod sequitur, rehabui ego Thomas cantor et rector altaris Sancti Spiritus ad fabricam capelle de voluntate dominorum et consensu domini prelati anno domini etc. XL. septimo.]²

Item unum breviare novum, cum pulcra scriptura et clausuris argenteis, sed dilaceratis, quantitatis grosse, quod legavit dominus Johannes prepositus Wrsiensis ad fabricam capelle Sancti Spiritus. [Habet magister Valentinus de Thata.]³

Item aliud breviare satis magne quantitatis, habens unam clausuram argenteam, quod legavit ecclesie dominus Demetrius episcopus.

Item liber orationalis mediocris quantitatis, cum scriptura antiqua grossa, multum legibili, continens in se multas orationes de sanctis.

Item unus liber, qui dicitur Isidorus Ethicorum, carens coopertorio a principio ac duobus libris in pargameno, a principio dilaceratis in margine, qui non fuit scriptus in priori registro.

Item unum collectarium valde antiquum, non est inventus.

Item in quadam cista ad modum Bakoniensium facto (*így*)⁴ sub sigillo domini Nicolai prepositi sunt libri tredecim in iure canonico et in aliis materiis. A qua cista fuerant prius excepti: Decretum, Decretales, Sextus et Clementina, legati per dominum Demetrium episcopum ad fabricam capelle Sancti Spiritus. [Clementina non est inventa.]⁵

¹ Későbbi, XV. századi kézzel írva.

² E bekerített rész később íratott, mint a többi szöveg, 1447-ben.

³ Utóbb kitörülve.

⁴ Bakonyi módra készült láda.

⁵ Későbbi írással utóbb kitörülve.

A veszprémi káptalan levéltárában a „Mancac“ csomag töredékei közt még egy sokkal rövidebb, sokkal töredékesebben fenmaradt — mindössze hat levélből álló — összeírás is található, mely a közlöttnél régibb, s hihetőleg ez azon „prius registrum“, melyre szövegünk gyakran hivatkozik. Érdekesnek tartjuk ebből a könyvek jegyzékét, mely a fennebbitől nem egy pontban eltéréseket mutat föl, közölni :

Inventarium missalium et aliorum librorum.

Unum medium missale cum magnis litteris, quem [donavit] dominus Meskaw episcopus.

....manualium, quorum tres maiores....

....evangeliorum.

....epistolarum.

[Item] duo libri collectarum, unus antiquus, alter novus.

[Item] duo antiphonaria nova et tertium antiquum et quartum similiter antiquum.

[Item] duo gradualia nova et tertia antiqua.

[Item] quatuor libri matutinalium integri per circulum anni, quorum duo novi et duo antiqui.

[Item] duo psalteria nova et alia duo bona antiqua, [et quin]tum vetustissimum.

[Item]...biblie integre et bone et due antique,...[unum] deportavit Michael episcopus.

[Item] tredecim missalia et duo donata per dominum Deme-trium episcopum.

Inventarium de libris in sacristia habitis.

Item primo unus liber rationalis valde utilis.

Item una biblia optivissima (*így*).

Item una nova legenda valde nobilis.

Item unus liber, videlicet dyalogus Gregorii.

[Item unus] liber Huguonis, legatus per quondam magistrum [Andream] Parvum, et concessus per dominos domino Georgio...olim ad legendum in eo et restituendum per eundem.

[Item] commentum Remigii super psalterium.

[Item] expositio ewangelii super Lucam.

- Item expositio Gregorii pape super Lucam.
 Item expositio Remigii super epistolas Pauli.
 Item Jeronimus super Jeremiam prophetam.
 Item expositio Jeronimi super ecclesiastes.
 Item prologus Bede presbiteri seu commentum sine coopertorio.
 Item Isidorus super sacramentis.
 Item prefatie Jeronimi super Ysaïam prophetam.
 Item liber Boetii cum coreo coopertorio.
 Item liber de potestate primatorum apostolice sedis.
 Item moralia Job *cum ramisculis regum Hungarie*.
 Item liber de septem gradibus ecclesie.
 Item liber de proprietatibus rerum super papiro, legatus per dominum Michaelem episcopum.
 Item liber Tullii.
 Item tres libri, unus Decretalis, alter Sextus et [tertius] Clementina, legati per condam Michaelem custodem.
 Item liber epistolarum Jeronimi et aliorum.
 Item liber sumpmi penitentiarii Ostiensis, videlicet [super remis]sionibus.
 Item liber videlicet Sumpma super titulis.
 Item liber Ambrosii.
 Item unus antiquus liber decretalis, [habens] de corio nigram cooperturam.
 Item primus liber philosophorum.
 Item unus liber Britonis.
 Item unus liber super speculo iuris.
 Item unus liber super sextu cum coopertorio claveo (*igy*).
 Item unus liber super historia ecclesiastica.
 Item commentum super psalterio cum nigro coopertorio et duabus clausulis.
 Item orationalis sancti Ysodori.
 Item expositio super Matheum.
 Item unus liber super consecratione episcoporum.
 Item expositio Jeronimi super Aggeo propheta.
 [Item] . . . per disciplinam astronomie.
 [Item] unus liber scintillarum de diversis voluminibus.
 [Item] liber Esdre.